# **CURRENT AFFAIRS**

**Important Dates** 

International Day of Older Persons 2024: अंतर्राष्ट्रीय वृद्धजन दिवस 2024:

- The Ministry of Social Justice and Empowerment observed International Day of Older Persons 2024 on 1st October 2024.सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने 1 अक्टूबर 2024 को अंतर्राष्ट्रीय वृद्धजन दिवस 2024 मनाया।
- Theme for 2024: Ageing with Dignity: The Importance of Strengthening Care and Support Systems for Older Persons Worldwide.

  2024 के लिए थीमः गरिमा के साथ बुढ़ापाः दुनिया भर में वृद्ध व्यक्तियों के लिए देखभाल और

सहायता प्रणालियों को मजबूत करने का महत्व

## October 07, 2024

# **CURRENT AFFAIRS**

- This day is celebrated to recognise the contributions made by older people and promote the need for inclusive and age-friendly societies. यह दिन वृद्ध लोगों द्वारा किए गए योगदान को पहचानने और समावेशी और आयु—अनुकूल समाज की आवश्यकता को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है।
- Designated by the UN General Assembly on 14th October, 1990, it is based on the Vienna International Plan of Action on Ageing (1982) and the UN Principles for Older Persons.
  - 14 अक्टूबर, 1990 को संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा नामित, यह उम्र बढ़ने पर वियना अंतर्राष्ट्रीय कार्य योजना (1982) और वृद्ध व्यक्तियों के लिए संयुक्त राष्ट्र सिद्धांतों पर आधारित है।

### October 09, 2024

## **CURRENT AFFAIRS**

#### National Postal Week: राष्ट्रीय डाक सप्ताहः

The Department of Posts is making significant strides in expanding its service horizons by leveraging innovative technologies and services to connect with citizens across the country, especially in rural and remote areas.

डाक विभाग देश भर में, विशेषकर ग्रामीण और दूरदराज के क्षेत्रों में नागरिकों से जुड़ने के लिए नवीन प्रौद्योगिकियों और सेवाओं का लाभ उठाकर अपने सेवा क्षितिज का विस्तार करने में महत्वपूर्ण प्रगति कर रहा है।

### October 10, 2024

# **CURRENT AFFAIRS**

#### World Cotton Day 2024: विश्व कपास दिवस 2024:

On the occasion of World Cotton Day (7th October 2024) the Ministry of Textiles jointly hosted the conference with Cotton Corporation of India and CITI focusing on the theme of "Megatrends Shaping Cotton Textile Value Chain".

विश्व कपास दिवस (7 अक्टूबर 2024) के अवसर पर कपड़ा मंत्रालय ने संयुक्त रूप से कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया और सीआईटीआई के साथ ''मेगाट्रेंड्स शेपिंग कॉटन टेक्सटाइल वैल्यू चेन'' विषय पर सम्मेलन की मेजबानी की।

### October 10, 2024

# **CURRENT AFFAIRS**

#### World Cotton Day 2024: विश्व कपास दिवस 2024:

- The government aims to achieve a textile export target of USD 100 billion by 2030.
  - Adoption of practices like high-density planting, closer spacing, and drip fertigation can increase cotton yield.
  - सरकार का लक्ष्य 2030 तक 100 बिलियन अमेरिकी डॉलर का कपड़ा निर्यात लक्ष्य हासिल करना है। उच्च घनत्व वाले रोपण, करीबी अंतर और ड्रिप फर्टिगेशन जैसी प्रथाओं को अपनाने से कपास की पैदावार बढ़ सकती है।
- Weed management is a significant challenge for cotton farmers, which can be addressed through new seed varieties.
  - कपास किसानों के लिए खरपतवार प्रबंधन एक महत्वपूर्ण चुनौती है, जिसे नई बीज किस्मों के माध्यम से संबोधित किया जा सकता है।

#### THE TUTORS ACADEMY

# October 10, 2024

# **CURRENT AFFAIRS**

#### World Cotton Day 2024: विश्व कपास दिवस 2024:

The event showcased Kasturi cotton products, recycled textiles, and handloom products. इस कार्यक्रम में कस्तूरी कपास उत्पाद, पुनर्नवीनीकृत वस्त्र और हथकरघा उत्पाद प्रदर्शित किए गए।

#### Aim: उद्देश्यः

- To promote the cotton textile industry and its contribution to the economy. सूती कपड़ा उद्योग और अर्थव्यवस्था में इसके योगदान को बढ़ावा देना।
- To address challenges faced by the cotton value chain and explore solutions.कपास मूल्य श्रृंखला के सामने आने वाली चुनौतियों का समाधान करना और समाधान तलाशना।
- To highlight the importance of sustainability and traceability in the cotton industry.कपास उद्योग में स्थिरता और पता लगाने की क्षमता के महत्व पर प्रकाश डालना।

# October 17, 2024

# **CURRENT AFFAIRS**

#### World Food Day 2024: विश्व खाद्य दिवस 2024:

- World Food Day is celebrated annually on October 16 across the globe to honour the establishment of the Food and Agriculture Organisation (FAO). खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) की स्थापना के सम्मान में विश्व खाद्य दिवस हर साल 16 अक्टूबर को दुनिया भर में मनाया जाता है।
- Food and Agriculture Organisation (FAO) is a specialized agency of the United Nations (UN) that leads international efforts to defeat hunger. खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) संयुक्त राष्ट्र (यूएन) की एक विशेष एजेंसी है जो भूख को हराने के लिए अंतरराष्ट्रीय प्रयासों का नेतृत्व करती है।

### October 17, 2024

# **CURRENT AFFAIRS**

#### World Food Day 2024: विश्व खाद्य दिवस 2024:

- It is the oldest permanent specialized agency of the UN, established in October 1945.
  - यह संयुक्त राष्ट्र की सबसे पुरानी स्थायी विशेष एजेंसी है, जिसकी स्थापना अक्टूबर 1945 में हुई थी।
- Mandate to improve nutrition, increase agricultural productivity, raise the standard of living in rural populations, and contribute to global economic growth.
  - पोषण में सुधार, कृषि उत्पादकता में वृद्धि, ग्रामीण आबादी में जीवन स्तर को ऊपर उठाने और वैश्विक आर्थिक विकास में योगदान करने का जनादेश।

### October 17, 2024

# **CURRENT AFFAIRS**

#### World Food Day 2024: विश्व खाद्य दिवस 2024:

■ The FAO coordinates the efforts of governments and technical agencies in programs for developing agriculture, forestry, fisheries, and land and water resources.

एफएओ कृषि, वानिकी, मत्स्य पालन और भूमि और जल संसाधनों के विकास के कार्यक्रमों में सरकारों और तकनीकी एजेंसियों के प्रयासों का समन्वय करता है।

- Headquarters: Rome, Italy.
   मुख्यालयः रोम, इटली.
- It currently has 194 Member States plus the European Union (member organization).

वर्तमान में इसके 194 सदस्य देश और यूरोपीय संघ (सदस्य संगठन) हैं।

# **CURRENT AFFAIRS**

World lodine Deficiency Day 2024: विश्व आयोडीन अल्पता दिवस 2024:

World Iodine Deficiency Day, also known as Global Iodine Deficiency Disorders Prevention Day, is observed annually on 21st October. The primary goal of this observance is to raise awareness about the importance of iodine in maintaining good health and to emphasize the adverse consequences of iodine deficiency, which remains a global public health issue.

विश्व आयोडीन अल्पता दिवस, जिसे वैश्विक आयोडीन अल्पता विकार निवारण दिवस भी कहा जाता है, प्रतिवर्ष 21 अक्टूबर को मनाया जाता है। इस अनुष्ठान का प्राथमिक लक्ष्य अच्छे स्वास्थ्य को बनाए रखने में आयोडीन के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना और आयोडीन की कमी के प्रतिकूल परिणामों पर जोर देना है, जो एक वैश्विक सार्वजनिक स्वास्थ्य मुद्दा बना हुआ है।

# **CURRENT AFFAIRS**

World lodine Deficiency Day 2024: विश्व आयोडीन अल्पता दिवस 2024:

This article provides a detailed overview of iodine's essential role, the impacts of deficiency, national and global efforts to eradicate iodine deficiency, and the achievements of various programs aimed at ensuring adequate iodine intake.

यह लेख आयोडीन की आवश्यक भूमिका, कमी के प्रभाव, आयोडीन की कमी को दूर करने के राष्ट्रीय और वैश्विक प्रयासों और पर्याप्त आयोडीन सेवन सुनिश्चित करने के उद्देश्य से विभिन्न कार्यक्रमों की उपलब्धियों का विस्तृत अवलोकन प्रदान करता है।

# **CURRENT AFFAIRS**

Commemoration of Sardar Patel's 150th Birth Anniversary: सरदार पटेल की 150वीं जयंती का स्मरणोत्सवः

■ The government will celebrate the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel with a nationwide program spanning two years, from 2024 to 2026. Announced by Union Home Minister Amit Shah on October 23, 2024, the initiative aims to honor Patel's monumental contributions to India, particularly his vision in establishing one of the world's most robust democracies and his pivotal role in unifying the nation from Kashmir to Lakshadweep. सरकार सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती को 2024 से 2026 तक दो वर्षों के राष्ट्रव्यापी कार्यक्रम के साथ मनाएगी। 23 अक्टूबर, 2024 को केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह द्वारा घोषित, इस पहल का उद्देश्य विशेष रूप से भारत में पटेल के स्मारकीय योगदान का सम्मान करना है। दुनिया के सबसे मजबूत लोकतंत्रों में से एक की स्थापना में उनका दृष्टिकोण और कश्मीर से लक्षद्वीप तक देश को एकजुट करने में उनकी महत्वपूर्ण भूमिका।

THE TUTORS ACADEMY

# **CURRENT AFFAIRS**

Commemoration of Sardar Patel's 150th Birth Anniversary:

■ This commemoration not only recognizes Patel's historical significance but also reinforces the current government's commitment to national unity. यह रमरणोत्सव न केवल पटेल के ऐतिहासिक महत्व को पहचानता है बल्कि राष्ट्रीय एकता के प्रति वर्तमान सरकार की प्रतिबद्धता को भी मजबूत करता है।

# **CURRENT AFFAIRS**

#### United Nations Day 2024: संयुक्त राष्ट्र दिवस 2024:

- United Nations Day is celebrated each year on 24th October to mark the anniversary of the UN Charter coming into effect in 1945, following the end of World War II.
  - संयुक्त राष्ट्र दिवस द्वितीय विश्व युद्ध की समाप्ति के बाद 1945 में लागू हुए संयुक्त राष्ट्र चार्टर की वर्षगांठ को चिह्नित करने के लिए हर साल 24 अक्टूबर को मनाया जाता है।
- The day aims to raise awareness about the goals and achievements of the international body.
  - इस दिन का उद्देश्य अंतर्राष्ट्रीय निकाय के लक्ष्यों और उपलब्धियों के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।

### **CURRENT AFFAIRS**

#### United Nations Day 2024: संयुक्त राष्ट्र दिवस 2024:

- UN Charter was signed on 26th June, 1945, in San Francisco at the end of the UN Conference on International Organisation and came into force on 24th October 1945.
  - संयुक्त राष्ट्र चार्टर पर 26 जून, 1945 को सैन फ्रांसिस्को में अंतर्राष्ट्रीय संगठन पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के अंत में हस्ताक्षर किए गए और 24 अक्टूबर 1945 को लागू हुआ।
- India is one of the founding members and ratified the UN charter on 30th October, 1945.
  - भारत संस्थापक सदस्यों में से एक है और उसने 30 अक्टूबर, 1945 को संयुक्त राष्ट्र चार्टर की पुष्टि की थी।

# **CURRENT AFFAIRS**

### United Nations Day 2024: संयुक्त राष्ट्र दिवस 2024:

- The predecessor of the UN was the League of Nations, established in 1919, after World War I, under the Treaty of Versailles "to promote international cooperation and to achieve peace and security."
  - संयुक्त राष्ट्र का पूर्ववर्ती राष्ट्र संघ था, जिसकी स्थापना 1919 में प्रथम विश्व युद्ध के बाद वर्साय की संधि के तहत ''अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देने और शांति और सुरक्षा प्राप्त करने के लिए'' की गई थी।
- The Charter of the United Nations serves as the foundational document of the UN. It is an instrument of international law, and UN Member States are bound by it.
  - संयुक्त राष्ट्र का चार्टर संयुक्त राष्ट्र के मूलभूत दस्तावेज के रूप में कार्य करता है। यह अंतरराष्ट्रीय कानून का एक साधन है और संयुक्त राष्ट्र के सदस्य देश इससे बंधे हैं।

### **CURRENT AFFAIRS**

### United Nations Day 2024: संयुक्त राष्ट्र दिवस 2024:

- It outlines key principles of international relations, including the equal rights of all countries and the ban on using force between nations. यह अंतरराष्ट्रीय संबंधों के प्रमुख सिद्धांतों को रेखांकित करता है, जिसमें सभी देशों के समान अधिकार और राष्ट्रों के बीच बल प्रयोग पर प्रतिबंध शामिल है।
- It has been amended three times since its incorporation in 1963, 1965, and 1973. इसके गठन के बाद से इसमें तीन बार संशोधन किया गया है 1963, 1965 और 1973 में।
- The UN focuses on maintaining international peace and security, providing humanitarian assistance, protecting human rights, and upholding international law. संयुक्त राष्ट्र अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने, मानवीय सहायता प्रदान करने, मानविधकारों की रक्षा करने और अंतरराष्ट्रीय कानून को कायम रखने पर ध्यान केंद्रित करता है।

THE TUTORS ACADEMY